Passivo de arrendamento (2) Nível 2 9.354 9.354 12.810 12.810

165.096 165.096 111.097 111.097
(1) Ativos ou passivos financeiros avaliados pelo valor justo através do resultado;
(2) Custo amortizado.
Os principais fatores de risco de mercado que afetam os negócios da Companhia podem ser assim
apresentados:
b) Gestão de capital
O objetivo da gestão de capital da Companhia é assegurar que se mantenha um rating de crédito forte
perante as instituições e uma relação de capital ótima, a fim de suportar os negócios da Companhia e
maximizar o valor aos acionistas.
A Companhia administra sua estrutura de capital fazendo ajustes e adequando às condições econômicas

atuais. Com esse objetivo, a Companhia pode efetuar pagamentos de dividendos, captação de novos
empréstimos, emissão de notas promissórias e notas comerciais. Para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2024, não houve mudança nos objetivos, políticas ou processos de estrutura de capital.
c) Risco de taxa de câmbio
Este risco decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas
taxas de câmbio.
Na data de encerramento do exercício, a Administração considerou relevantes os seguintes riscos:
Risco de queda do dólar

Cenário I Dólar - 5% R$5,8827
Cenário II Dólar - 25% R$4,6442
Cenário III Dólar - 50% R$3,0962
Risco de alta do dólar
Cenário I Dólar + 5% R$6,5019
Cenário II Dólar + 25% R$7,7404
Cenário III Dólar + 50% R$9,2885
Segue abaixo quadro demonstrativo de análise de sensibilidade para cada tipo de risco de mercado
considerado relevante pela Diretoria, originado por instrumentos financeiros, ao qual a Companhia
esteja exposta na data de encerramento das demonstrações financeiras.

Operação
Posição em
 31/12/2024

Cenário I
provável Cenário II Cenário III

Queda do US$
 Fornecedores 1.232 (62) (308) (616)
Total (62) (308) (616)
Alta do US$
 Fornecedores 1.232 62 308 616
Total 62 308 616
d) Risco de liquidez
O risco de liquidez da Companhia é representado pelo risco de encurtamento nos recursos destinados